
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 

 I SETTORE AFFARI GENERALI E PARTECIPATE

DETERMINAZIONE

Proposta n. SETTORE I 3987/2025

Determinazione. n. 3194 del 24/12/2025

Oggetto: APPROVAZIONE "AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA NOMINA DEL 
COMPONENTE DEL C.D.A. DEL CONSORZIO PLEMMIRIO".

IL CAPO SETTORE

Visto l’art 8, c. 2, dello Statuto del Consorzio Plemmirio che attribuisce al Presidente la competenza 
in  tema  di  nomina  dei  rappresentanti  del  Libero  Consorzio  Comunale  di  Siracusa  presso  il 
medesimo Consorzio;
Vista la nota prot. gen. 34986 del 24.12.2025,  con la quale il Presidente ha manifestato la volontà 
di  avvalersi  della  facoltà  prevista  dal  suddetto  articolo  dello  Statuto  vigente  del  Consorzio 
Plemmirio;

Visto l’art 50 comma 8 del T.U.E.L n 267/2000 che attribuisce al Presidente, le cui funzioni sono 
esercitate dal Commissario Straordinario, la competenza in tema di nomina, designazione e revoca 
dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni sulla base degli indirizzi espressi 
dal Consiglio;

Visto  l’art.  3  del  Regolamento  “Indirizzi  per  la  nomina,  la  designazione  e  la  revoca  dei 

Determinazione. n. 3194 del 24/12/2025 pag. 1/3

-



rappresentanti  del  Libero Consorzio Comunale di  Siracusa presso Enti,  Aziende ed Istituzioni” 
approvato con delibera del Consiglio n. 11 del 11/08/2025 che stabilisce che “Alla nomina provvede 
il  Presidente  del  Libero  Consorzio  Comunale  con  proprio  provvedimento  a  seguito  di  avviso 
pubblico”;

Rilevato pertanto la necessità che il Presidente del Libero Consorzio Comunale di Siracusa designi 
il nuovo componente;

Visto il Decreto del Presidente n. 11 del 01/10/2025, con il quale sono stati prorogati i Responsabili  
dei Settori (Capi Settore) dall’1/10/2025 al 31/12/2025;

VISTO l’ O.AA.EE.LL. Vigente in Sicilia, nonché l’art. 50 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

VISTO il D.L.gs 175 del 19 agosto 2016 e s.m.i; 

VISTA la L.R. 32 del 20/08/1994 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto del Consorzio Plemmirio;

VISTO il vigente Regolamento approvato con delibera del Consiglio n. 11 del 11/08/2025; 

Di dare atto che il presente Avviso viene pubblicato al fine di ricevere le candidature dei soggetti 
idonei a ricoprire la suddetta carica e, pertanto, non vincola alcun modo l’Ente. La procedura non 
determina  alcun  diritto  alla  nomina,  né  presuppone  la  redazione  di  una  graduatoria  finale,  ma 
soltanto un elenco di candidati idonei da cui il Presidente attingerà per procedere alla nomina del 
componente del C.d.A. del Consorzio Plemmirio”;

Ritenuto che “Ai sensi ed agli effetti dell’art. 7comma 1 lettera a della L. R. n. 7 del 21/05/2019 , si attesta 
che  nella  formazione  della  determinazione  di  cui  sopra  sono  state  valutate  le  condizioni  di 
ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimità  ed  i  presupposti  ritenuti  rilevanti  per  l’assunzione  del 
provvedimento  ed  è  stata  seguita  la  procedura  prescritta  dalla  vigente  normativa  di  legge  e 
regolamentare in materia”. 

Dato atto, ai  sensi  della  Legge 190/2012 e  s.m.i,  di  non trovarsi,  con riferimento  al  presente 
provvedimento, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza”.

DETERMINA

Di  approvare,  per  i  motivi  sopra  citati e  con  riferimento  all’oggetto,  “Avviso  pubblico  per 
manifestazione di interesse per la nomina del componente del C.d.A. del Consorzio Plemmirio”, che fa 
parte integrante del presente provvedimento.

Di disporre che:
- il Capo del I Settore provveda alla pubblicazione dell’allegato Avviso all’Albo pretorio online;
- il Capo del IV Settore provveda alla pubblicazione, nella sez. “Avvisi”, sulla homepage del sito 
istituzionale dell’Ente;
-  che  il  presente  Avviso  venga  trasmesso  al  Consorzio  Plemmirio  per  essere  pubblicato sulla 

homepage del sito web dello stesso.

Determinazione. n. 3194 del 24/12/2025 pag. 2/3

-



Sottoscritta dal Capo Settore
(BONACCORSO APOLLONIA)

con firma digitale

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma I, del D.Lgs. n.267/2000 e del 

relativo Regolamento sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Sottoscritta dal Capo Settore
(BONACCORSO APOLLONIA)

con firma digitale

Determinazione. n. 3194 del 24/12/2025 pag. 3/3

-



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

AVVISO PUBBLICO

PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA NOMINA DI UN COMPONENTE DEL C.d.A.
DEL CONSORZIO PLEMMIRIO

Il  Capo del I Settore

Vista la nota prot. gen. 34986 del 24.12.2025,  con la quale il Presidente ha manifestato la volontà di 
avvalersi della facoltà prevista dall’art. 8 dello Statuto vigente del Consorzio Plemmirio;

Vista la Deliberazione del Consiglio del Libero Consorzio Comunale n 11/2025 recante “ Indirizzi per la nomina, la 
designazione e la revoca dei rappresentanti   del Libero Consorzio Comunale di Siracusa presso Enti,  Aziende ed 
istituzioni”;

Visto l’ O.AA.EE.LL. vigente in Sicilia, nonché l’art. 50 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;
Visto il D.L.gs 175 del 19 agosto 2016 e s.m.i;
Vista la L.R. 32 del 20/08/1994 e s.m.i.;
Visto lo Statuto del Consorzio Plemmirio;
Visto il ROUS vigente;

RENDE NOTO

che è indetto avviso pubblico per l’ammissione delle candidature relative alla nomina del componente 
del C.d.A. del Consorzio Plemmirio di competenza del Libero Consorzio Comunale di Siracusa, ai sensi  
dell’art. 8  dello Statuto del Consorzio Plemmirio;

La partecipazione alle sedute dell’Assemblea è a titolo gratuito e non dà diritto ad alcuna corresponsione 
di compensi, comunque denominati, nè a gettoni di presenza, fatti salvi gli eventuali rimborsi spese, 
debitamente documentati.

I  rappresentanti  nel  Consiglio  di  Amministrazione  di  competenza  del  Libero  Consorzio  Comunale 
possono essere avvicendati con atto presidenziale.

Requisiti generali

I candidati devono possedere i requisiti di elettorato attivo e passivo e quelli previsti dal Regolamento 
“INDIRIZZI PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA REVOCA DEI RAPPRESENTANTI 

1

-



DEL  LIBERO  CONSORZIO  COMUNALE  DI  SIRACUSA  PRESSO  ENTI,  AZIENDE  ED 
ISTITUZIONI”  approvato  con  Delibera  Consiglio  Libero  Consorzio  Comunale  di  Siracusa  n.  11 
dell’11/08/2025, e precisamente:

- che siano in possesso di idonea qualificazione per titoli culturali, specifiche competenze e per
esperienze comunque maturate nelle materie attinenti le questioni che dovranno affrontare, legate 
allo scopo/oggetto sociale dell’ente, azienda, istituzione;

- che versino nelle condizioni di eleggibilità e compatibilità alla carica di Consigliere;
- nonché per tutti gli enti, aziende e istituzioni, in quelle relative alla carica di amministratore di

Società ex art. 2382 del Codice Civile;
- non essere in rapporto di coniugio, parentela o affinità fino al quarto grado con i Consiglieri del 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa;
- che non versino, altresì, in condizione di conflitto di interesse con l’ente, azienda o istituzione,

intendendosi  per  tale,  tra  l’altro,  l’amministrazione,  la  direzione  o  la  qualità  di  socio 
illimitatamente responsabile di enti  che abbiano il  medesimo scopo/oggetto sociale ovvero la 
qualità di imprenditore individuale inerente le medesime attività, tenuto conto delle attività e  
professioni abitualmente svolte;

- che non abbiano incarichi o consulenze presso l’Ente per il quale è disposta la nomina;
- che non abbiano riportato condanne per responsabilità contabile;
- che non siano stati condannati a pene detentive per delitti non colposi; 
- che non si trovino in alcuna delle posizioni di inconferibilità o di incompatibilità alla nomina 

previste dal D.Lgs. n. 39. del 8-04-2013 e ss. mm. ii;
- che  siano  in  possesso  dell’iscrizione  al  Registro  dei  Revisori  Legali,  per  la  sola  nomina  o 

designazione di rappresentanti in collegi sindacali o dei revisori.

Le nomine e/o le designazioni saranno effettuate in modo da evitare, di norma, il cumulo delle cariche e  
il  rinnovo  dei  rappresentanti,  ad  eccezione  dei  motivati  casi  in  cui  sia  necessario  assicurarne  la 
continuità.

Per le nomine o designazioni sono valutate adeguatamente le diverse realtà sociali e giovanili, nonché 
economiche e culturali cittadine e le condizioni di pari opportunità tra uomo e donna, garantendo nei casi 
previsti dalla legge la rappresentanza di genere.

Il presente Avviso viene pubblicato al fine di ricevere le candidature dei soggetti idonei a ricoprire la 
suddetta carica e, pertanto, non vincola alcun modo l’Ente. La procedura non determina alcun diritto alla  
nomina, né presuppone la redazione di una graduatoria finale, ma soltanto un elenco di candidati idonei 
da  cui  il  Presidente  del  Libero  Consorzio  Comunale,  attingerà,  per  procedere  alla  nomina  del 
componente del C.d.A.

Cause di incompatibilità e di esclusione

Per le cause di incompatibilità e inconferibilità si fa rinvio a quanto previsto dalla normativa di cui al D.  
Lgs.  n.39 /2013 e s.m.i.,  nonché all’art.  11 del  D. Lgs.  175/2016, e al  Regolamento approvato con 
Delibera di Consiglio del Libero Consorzio Comunale di Siracusa n. 11 dell’11/08/2025. Inoltre, non 
possono ricoprire l’incarico:

chi si trovi in stato di conflitto di interessi rispetto al Consorzio Plemmirio;
chi rientra nelle cause di ineleggibilità previste dall’art. 2382 C.C.;
chi  si  trovi  in  rapporto  di  impiego,  consulenza  con  il  Libero  Consorzio  o  il  Consorzio 
Plemmirio;
chi abbia liti pendenti con il Libero Consorzio Comunale ovvero con il Consorzio Plemmirio;
chi si trovi in una delle condizioni previste dall‘art.10 del D.Lgs. 235/2012 e/o chi abbia in  

2

-



corso un procedimento penale o abbia subito una condanna pur non definitiva per uno dei reati  
previsti dal codice penale, libro II, titolo II, dei delitti contro la Pubblica Amministrazione;
i consulenti o incaricati del Libero Consorzio Comunale di Siracusa che operano in settori  
con compiti di controllo o indirizzo sulla attività dello specifico ente;

Il sopravvenire di una delle cause di incompatibilità e di esclusione di cui al comma 1 nel corso del  
mandato comporta la revoca della nomina o della designazione.

Modalità e termini  di presentazione delle candidature:

Per  l'ammissione  alla  procedura  i  soggetti  interessati  devono  presentare  apposita  istanza  datata  e 
sottoscritta  a  pena  di  inammissibilità,  nella  quale  devono  inoltre dichiarare,  sotto  la  personale 
responsabilità, consapevoli delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 nell'ipotesi 
di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, quanto segue, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del  
citato Decreto:

a)il cognome e il nome;
b)la data ed il luogo di nascita;
c)il codice fiscale;
d)la residenza anagrafica;
e)il domicilio al quale si richiede che siano trasmesse tutte le comunicazioni inerenti la selezione, con 
l'esatta indicazione del numero di codice di avviamento postale, compreso l'indirizzo mail di posta 
elettronica;
f)il titolo di studio
g)l'inesistenza di condanne penali e di procedimenti penali in corso. In caso contrario dovrà essere 
dichiarata l'esistenza di condanne penali riportate e procedimenti penali in corso;
h)il possesso dei requisiti di onorabilità, professionalità e autonomia di cui all’art. 11, comma 1 del D. 
Lgs. 175/2016;
i)l’assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al D. Lgs. 39/2013;
j)di non essere stati destituiti, dispensati o dichiarati decaduti dall'impiego presso una Pubblica 
Amministrazione e/o Aziende pubbliche e private del settore;
k)gli eventuali rapporti di impiego pubblico o privato in atto;
l)il consenso al trattamento dei propri dati personali, ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e del Regolamento 
UE 2016/679, per le finalità di gestione della procedura in questione.

Le dichiarazioni riportate dall'istante hanno valore sostitutivo di certificazione, ai sensi degli artt. 46 e  
seguenti del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, solo se precedute dalla formula di conoscenza di quanto previsto 
dall'art. 76 dello stesso D.P.R e corredate di documento d'identità in corso di validità.

Ai sensi dell'art. 39 del D.P.R. n. 445/2000, la firma in calce alla domanda non deve essere autenticata. 
Comportano l'esclusione dalla procedura in questione, oltre che il mancato possesso dei requisiti previsti 
dal presente avviso e dalle leggi in materia, l'omissione nella istanza:

del cognome e nome;
della residenza e domicilio;
della firma a sottoscrizione della medesima;
del documento d'identità in corso di validità.

Allegare all'istanza.
Curriculum vitae;
Copia documento di riconoscimento in corso di validità.

Tutti coloro che aspirano alla nomina dovranno far pervenire la propria candidatura entro  Venerdì 2 

3

-



Gennaio 2026 ore 10.00, indirizzata al Libero Consorzio Comunale di Siracusa, c.a. Capo del I Settore 
Dott.ssa  Apollonia  Bonaccorso  mediante  PEC  al  seguente  indirizzo: 
ufficio.protocollo@pec.provincia.siracusa.it, o mediante consegna brevi manu presso l’ufficio protocollo 
sito in via Malta n. 106, o mediante spedizione postale. In tale ultima ipotesi il  plico contenente la  
domanda di candidatura indirizzata al Presidente del Libero Consorzio Comunale di Siracusa deve recare 
all’esterno,  oltre  all’intestazione  e  indirizzo  del  mittente,  la  seguente  indicazione:  “Presentazione 
candidatura per la nomina di un componete del C.d.A. del Consorzio Plemmirio”.

Non  saranno  prese  in  considerazione  le  domande  e  i  relativi  allegati  che  perverrarrano  al  Libero 
Consorzio  Comunale  di  Siracusa   oltre  il  termine  fissato  per  la  ricezione  delle  stesse.  L’Ente  non 
risponde di eventuali ritardi e/o disguidi, quale ne sia la causa o comunque imputabili a fatto di terzi o  
forza maggiore.

Procedura di selezione

La  fase  istruttoria,  che  precede  la  nomina,  consiste  nella  verifica  del  rispetto  delle  modalità  di 
trasmissione delle  domande,  dei  termini  di  presentazione delle  stesse,  del  possesso dei  requisiti  dei 
candidati,  desumibile  dal  curriculum  vitae  presentato,  è  effettuata  dal  capo  del  I  Settore,  Dott.ssa 
Apollonia  Bonaccorso,  Responsabile  del  procedimento,  che  provvederà  a  trasmettere  l’elenco  dei 
candidati e le relative risultanze al presidente, che procederà alla nomina.

La nomina deve essere intesa a titolo temporaneo, in attesa della approvazione definitiva del nuovo 
assetto statutario del Consorzio Plemmirio.

Trattamento dei dati personali:

I  dati  personali  forniti  dagli  interessati  saranno  utilizzati  esclusivamente  per  l’espletamento  della 
procedura in oggetto. Gli stessi devono dichiarare espressamente di essere informati, ai sensi e per gli  
effetti di cui all'art. 13 del D.Lgs. n. 196 del 30/6/2003 e succ mm e ii, che i dati personali saranno  
trattati,  anche  con strumenti  informatici,  esclusivamente  nell'ambito  della  procedura  per  la  quale  la 
dichiarazione viene resa.

Informazioni

Eventuali informazioni relative al presente avviso potranno essere richieste al  Responsabile  del 
Procedimento  Dott.ssa   Apollonia  Bonaccorso,  Responsabile  del  I  Settore  –  Affari  Generali  e 
Partecipate, in via Malta 106 o al  seguente recapito telefonico: 0931 709-229.

Il Presente avviso sarà pubblicato all’Albo pretorio online, nella sez. “Avvisi”, sulla homepage del sito 
web dell’Ente e sulla homepage del sito web del Consorzio Plemmirio.

      Il Capo del I Settore
       (Dott.ssa Apollonia Bonaccorso)

4

-

mailto:ufficio.protocollo@pec.provincia.siracusa.it


LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 3194 del 24/12/2025

AFFARI GENERALI E PARTECIPATE 

Proposta n° 3987/2025

Oggetto:  APPROVAZIONE "AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA NOMINA DEL 

COMPONENTE DEL C.D.A. DEL CONSORZIO PLEMMIRIO". . 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla  presente  determinazione,  ai  sensi  dell’articolo  147/bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente in ordine 
alla regolarità contabile del presente provvedimento, si esprime esito: FAVOREVOLE 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio
         

         

-



Siracusa li, 24/12/2025 

Sottoscritto dal Responsabile del III Settore
(CAPPUCCIO ANTONIO)

con firma digitale

-



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA
Certificato di Pubblicazione

Atto N. 3194 del 24/12/2025

 SETTORE I - AFFARI GENERALI E PARTECIPATE

Oggetto:  APPROVAZIONE "AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA NOMINA DEL 
COMPONENTE DEL C.D.A. DEL CONSORZIO PLEMMIRIO".. 

Il presente atto è  pubblicato all’Albo on line del Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
dal 24/12/2025  al  08/01/2026  

Siracusa li, 24/12/2025 

Sottoscritto
(SAMBITO ANTONIO)

con firma digitale

-


